eam contemnere solent, et ad textum originalem recur-  
rendum esse dicere affectant.

Circa prædictam concilii approbationem *tria notanda sunt* :

1° Illa versio non a concilio, sed longe antea vulgata seu communis fuit : a tempore S. Gregorii Magni, id est, a fine sexti sæculi, ea sola utebatur Ecclesia Latina in suis officiis, in publicis lectionibus, in concionibus, in sacramentariis, in conciliis, in controversiis adversus hæreticos, in commentariis, etc. Porro dici non potest veram Christi Ecclesiam per tot sæcula legitimam Scripturæ sacræ versionem non habuisse, et in eis etiam quæ spectant ad fidem et mores erravisse : fatendum est igitur hanc versionem erroneam non esse, saltem in eis quæ ad fidem et mores spectant. Unde merito sacrum concilium eam declaravit authenticam, atque prohibuit, uniformitatis causa, ne alia in usu publico adhiberetur.

2° Eam textibus Hebraico et Græco non anteposuit ; nam 1° illam cum his textibus non comparat, sed tantum cum aliis versionibus Latinis quibus vult eam præferri. 2° Plures eruditi theologi qui concilio Trid. assistebant, ut *Salmeron*, *Vega*, Melchior Canus, id fatentur. 3° Palavic., l. 6, cap. 17, idem propriis verbis narrat. 4° Doctissimi interpretes catholici, post concilium sicut ante, ad fontes Hebræos et Græcos frequentem habuerunt recursum ut genuinum Scripturæ sensum assignarent. Ergo.

3° Concilium Trid. Vulgatam approbando, non declaravit eam mendorum expertem esse : imo in ipsomet suo decreto jubet « ut post hæc sacra Scriptura, potissimum » vero hæc ipsa vetus et Vulgata editio, quam mundatis-  
» sime imprimatur. » Supponit ergo eam ut tunc exstantem in pluribus esse defectuosam ; et revera S. Pius V eam per diversam codicum collationem emendandam curavit. Postea Sixtus V novam jussit fieri correctionem, quam tradidit ut emendatissimam, atque prohibuit ne amplius corrigeretur. Attamen paulo post, auctoritate Clementis VIII, nova prodiit editio accuratior, quia Sixti V prohibitio de sola emendatione privata auctoritate facta

intelligenda est, non vero de recognitione et emendatione per successores ejus facta. Omnes editiones nunc in usu editioni auctoritate Clementis VIII publicatæ conformes esse debent. Non tamen æstimatur eam ab omni defectu esse alienam ; quotidie enim periti interpretes nonnullas cum Hebræis et Græcis fontibus discordias in ea deprehendunt. Bellarminus, unus e correctoribus, dicit illam accuratissime non fuisse castigatam : « Multa enim, inquit, de industria, multis de causis, pertransivimus » quæ correctione indigere videbantur, » præcipue videlicet ne fideles nimia correctionis novitate turbarentur.

Cæterum, si Vulgata nunc in pluribus a fontibus discrepet, sæpe non versioni tribuendus est error, sed ipsis fontibus qui, tam frequenter manibus transcripti, aliquas subierunt adulterationes, sive inadvertentia, sive mala fide Judæorum aut hæreticorum : in multis locis versio Septuaginta et Vulgata sibi concordant et ab Hebræo hodierno discrepant. Ergo Septuaginta interpretes et S. Hieronymus textum Hebræum aliter olim legerunt ac est hodie.

Si quidam solecismi et barbarismi auctoribus Vulgatæ exprobrentur, notandum id evenire 1° ex amanuensium inadvertentia ; 2° ex desiderio in interpretibus textum sive Hebraicum sive Græcum de verbo ad verbum vertendi. 3° Nonnullæ locutiones apud optimæ latinitatis auctores usitatæ, a tyronibus falso reputatæ sunt solecismi et barbarismi.

Punctum quartum. — *De versionibus vernaculis, seu lingua vulgari.*

Cum Protestantes teneant unumquemque fidelem esse iudicem fidei, et fidem ex sola Scriptura hauriendam esse, docere debuerunt versiones in lingua vulgares non solum utiles, sed necessarias et ab omnibus promiscue legendas esse. Ex eo principio natæ sunt societates Biblicæ, quæ magnis sumptibus curant divinas Scripturas, et præsertim Novum Testamentum, in vulgaria idiomatica vertendas et apud infideles per universas orbis regiones spargendas.

Societas Biblica Londinensis asserebat, anno 1824, se novos quotidie obtinere progressus et jam 4,500,000 fr. annuos possidere; anno 1830, 10,000,000 fr. in eundem finem societas collegerat, et nemo nescit quantum ab eo tempore ejus reditus creverint.

Nos autem, cum omnibus catholicis, dicimus:

1<sup>o</sup> Versiones Scripturæ sacræ in linguas vernaculas a pastoribus approbatas utiles esse: hæc assertio ex sola Ecclesiæ praxi sufficienter constat; semper enim Ecclesia vernaculas habuit versiones Scripturæ fidelibus destinatas, Græcas scilicet pro Græcis, Latinas pro Latinis; alias singulis nationibus proprias, Persis, Arabibus, Ægyptiis, Æthiopicis, et denique in cunctis idiomatibus. Ergo.

Diximus a pastoribus approbatas; necesse est enim ut illæ versiones doctrinam Vulgatæ, saltem quoad fidem et mores, accurate reddant: porro soli pastores sunt iudices doctrinæ competentes: ergo. Unde cavendum est a versionibus hæreticorum, schismaticorum vel incredulorum, et generatim ab eis quæ approbatione Ordinarii non muniuntur.

Præcipua versio Gallica totius Scripturæ nunc in usu apud catholicos habuit auctorem *le Maistre de Saëy*, in fine decimi septimi sæculi; est generatim accurata, licet in quibusdam locis erroribus Jansenianorum favere videatur. *Calmet* eam cum paucis mutationibus adoptavit. Item *Rondet* in opere noto sub nomine *Bible de Vence*, et *P. Carrières*.